REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  OS
E M P R É S T I M O S  C O N S I G N A D O S
CONTRATADOS  PELOS  SERVIDORES
MUNICIPAIS.

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o Sr. Prefeito envie a esta Casa de Leis, no prazo de 15 (quinze) dias, solicitar informações acerca dos
empréstimos consignados contratos pelos servidores municipais:

Quais  instituições  financeiras  estão atualmente  habilitadas  para  operar  consignados com os
servidores municipais?
Quais os critérios utilizados pela administração municipal para autorizar, fiscalizar e monitorar os
contratos e taxas aplicadas?
Existe algum limite de taxa de juros estabelecido nos contratos firmados? Qual a média das taxas
atualmente praticadas?
A Prefeitura tem conhecimento de contratos cujos valores finais superem quatro vezes o valor
originalmente contratado? Há registro de denúncias ou reclamações nesse sentido?
Quantos servidores municipais atualmente possuem consignados ativos e qual o montante total
mensal descontado em folha?

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003300370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de maio de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003300370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-30T09:48:19-0400